schimbarea statutului internațional al României, Academia
Română a beneficiat de înnoiri. Despre acestea se vorbește
în capitolul Timp de maturizare și desăvârșire: Academia
Română-1879-1918, (op.cit., pp. 125-187). Academicianul
Dan Berindei arată în ce au constat acumulările instituției
și cum anume legea promulgată la 29 martie/10 aprilie
1879 transformase Societatea Academica în Institut
Național cu denumirea de Academia Română. Elaborate
de August Țreboniu Laurian, Titu Maiorescu, Vincențiu
Babeș și P.S. Aurelian, statutele au fost adoptate la 21
iunie/ 3 iulie 1879. Academia fusese împărțită în trei
secții: literară, istorică și științifică. în noua formulă, Ion
Ghica a fost primul președinte, el realizînd și tranziția
de la Societatea Academica Română spre noul for. I-au
urmat: D. A. Sturdza, Mihail Kogălniceanu, George
Barițiu, Petru Poni, P.S. Aurelian, I.